ATA DA 901ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao décimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta e
nove minutos, realizou-se, por videoconferência, a Noningentésima Primeira Reunião Pública de
Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-
Geral em Exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes
Barreto, Eduardo José Marra, Murshed Menezes Ali, a Procuradora-Geral Subs tuta, Kaliane Wilma
Cavalcante de Lira e como Secretária, Renata T. Cavalcan  Cruz. A gravação da reunião está
disponível no site da ANTT.

Abrindo a Reunião, o Diretor-Geral em exercício, informou que, em virtude do disposto na Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus – COVID-19, ficam
suspensas, temporariamente, as Reuniões de Diretoria Colegiada da ANTT presenciais, as quais
passam a ser realizadas por videoconferência,  transmitidas ao vivo pelo  canal da ANTT no Youtube.

I.      ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião nº 900,
realizada em 11 de maio de 2021, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos Diretores,
sendo aprovada sem restrições.

II.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: ALEXANDRE PORTO

2.1.1.  Processo nº  50500.429595/2019-37

Interessado: CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA SUL - MATOGROSSENSE S/A - MSVIA

Assunto:  Proposta para celebração do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão do Edital nº
005/2013, com o obje vo de estabelecer as obrigações rela vas à relicitação do trecho concedido da
BR-163/MS, nos termos da qualificação do empreendimento aprovada pelo Decreto nº  10.647, de 11
de março de 2021.

Decisão: Conforme Voto DG - 037/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação pela celebração do
Primeiro Termo Adi vo ao Contrato de Concessão do Edital n°005/2013, entre a ANTT e a
Concessionaria de Rodovia Sul - Matogrossense S.A - MSVIA, com o obje vo de estabelecer as
obrigações rela vas à relicitação do trecho concedido da BR-163/MS, nos termos da qualificação do
empreendimento aprovada pelo Decreto nº  10.647/2021, de 11 de março de 2021; e estabelecer
prazo até o dia 10 de junho de 2021 para que as partes assinem o Primeiro Termo Adi vo do Contrato
de Concessão.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 901 (6591196)         SEI 50500.044239/2021-61 / pg. 1

https://portal.antt.gov.br/reuniao/-/asset_publisher/O5iwJE7RclgS/content/id/2568237/901-reuniao-de-diretoria

2.2       DIRETOR: DAVI BARRETO

2.2.1.  Processo nº  50500.071580/2020-17

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA - SUROD

Assunto:    Audiência Pública nº 7/2020 Proposta de aprovação do relatório final da Audiência
Pública, bem como da minuta de Resolução que estabelece a alteração de Regras de Reequilíbrio
Contratual (Resolução nº 3.651, de 7 de abril de 2011 e nº 5.859, de 3 de dezembro de 2019) e
aperfeiçoamento de mecanismos de governança sobre partes relacionadas.

Decisão: Conforme Voto DDB - 051/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação pela aprovação do
Relatório Final da Audiência Pública nº 7/2020, realizada no período de 3 de dezembro de 2020 e 17
de janeiro de 2021, com o obje vo de tornar público, colher sugestões e contribuições à minuta de
Resolução que estabelece a alterac ̧a ̃o de Regras de Reequili ́brio Contratual (Resoluc ̧ões nº 3.651, de 7
de abril de 2011 e nº 5.859, de 3 de dezembro de 2019) e o aperfeic ̧oamento de mecanismos de
governanc ̧a sobre partes relacionadas.

2.3       DIRETOR: EDUARDO MARRA

2.3.1.  Processo nº  50500.038499/2021-06

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS -
SUPAS

Assunto:    Proposta para aprovação sobre a flexibilização de prazo às empresas operadoras dos
Serviços de Transporte Rodoviário Interestadual Semiurbano de Passageiros para envio tanto das
informações financeiras, constantes da Resolução nº 3.524, de 26 de maio de 2010, como
atendimento às obrigações tributária, trabalhista, previdenciária e comercial, estabelecidas pela
Resolução nº 5.832, de 23 de outubro de 2018.

Decisão: Conforme Voto DEM - 032/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Resolução pela postergação, para o dia
6 de agosto de 2021, dos prazos atualmente estabelecidos para as empresas operadoras dos Serviços
de Transporte Rodoviário Interestadual Semiurbano de Passageiros enviarem as informações
financeiras exigidas pela Resolução nº 3.524/2010, bem como para apresentarem cer dões
demonstra vas de regularidade fiscal, trabalhista, e comercial, conforme exigido na Resolução nº
5.832/2018.

2.4       DIRETOR: MURSHED MENEZES

2.4.1.  Processo nº  50500.072265/2020-07

Interessado:  CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA OESTE S/A – RMO

Assunto:  Proposta para celebração do Segundo Termo Adi vo ao Contrato de Concessão, com o
obje vo de estabelecer as obrigações rela vas à relicitação, nos termos da qualificação do
empreendimento aprovada pelo Decreto nº 10.633, de 18 de fevereiro de 2021.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 901 (6591196)         SEI 50500.044239/2021-61 / pg. 2

Decisão: Conforme Voto DMM - 033/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação pela celebração do
Segundo Termo Adi vo ao Contrato de Concessão da Rumo Malha Oeste, nos moldes da minuta final
anexa aos autos, com o obje vo de estabelecer as obrigações rela vas à relicitação, nos termos da
qualificação do empreendimento aprovada pelo Decreto nº 10.633, de 18 de fevereiro de 2021.

2.4.2.  Processo nº  50500.034572/2021-62

Interessado: RUMO MALHA CENTRAL S/A

Assunto:    Proposta  para aprovação da abertura ao tráfego público ferroviário de cargas do trecho
compreendido entre os pá os de São Simão e Santa Helena, entre os municípios de São Simão/GO e
Santa Helena/GO, localizado na Extensão Sul da Ferrovia Norte Sul.

Decisão: Conforme Voto DMM - 031/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação pela autorização
da abertura ao tráfego público ferroviário de cargas do trecho compreendido entre os pá os de São
Simão e Santa Helena, entre os municípios de São Simão/GO e Santa Helena/GO, localizado na
Extensão Sul da Ferrovia Norte-Sul, subconcedido à Rumo Malha Central S/A - RMC.

III .       REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

O Regimento Interno prevê em seu art. 87, § 9º, que as matérias aprovadas em Reunião Eletrônica
deverão constar na Ata da Reunião Pública de Diretoria. Desta forma, segue abaixo o resultado da 43ª
Reunião Deliberativa Eletrônica da ANTT, constante do Processo nº 50500.038036/2021-36.

RESULTADO DA 43ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do vigésimo sexto ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se por
meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Quadragésima Terceira Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, em Exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, e dos Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira
Gomes Barreto,  Eduardo José Marra e Murshed Menezes Ali.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 41ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre os dias doze e dezesseis do mês de
abril do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores, sendo
aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.032929/2021-78.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1      DIRETOR: DAVI BARRETO

2.1.1.   Processo nº  50500.023887/2021-84

Interessado: IGM FRETAMENTO E TURISMO LTDA

Assunto:    Pedido de renúncia de Termo de Autorização de Fretamento - TAF.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 901 (6591196)         SEI 50500.044239/2021-61 / pg. 3

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2      DIRETOR: EDUARDO MARRA

2.2.1.   Processo nº  50500.021823/2021-49

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:     Proposta de Declaração de Utilidade Pública

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.2.   Processo nº  50500.058068/2020-77

Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A - VIASUL

Assunto:    Proposta de celebração do Primeiro Termo Adi vo ao Contrato de Concessão nº 01/2019,
com o objetivo de alterar o item 3.4.4.6 do Programa de Exploração das Rodovias – PER.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3      DIRETOR: MURSHED MENEZES

2.3.1.   Processo nº  50500.022607/2021-11

Interessado: BRASIL SUL LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA

Assunto:    Parcelamento de débitos não inscritos na Dívida Ativa.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3.2.   Processo nº   50500.021833/2021-84

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:    Proposta de Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

Apresentado o resultado da 43ª Reunião Delibera va Eletrônica e dado o encerramento
da Noningentésima Primeira Reunião Pública de Diretoria, pelo Senhor Diretor-Geral em exercício,
Alexandre Porto Mendes de Souza, às quinze horas, da qual, para constar, eu, Renata T. Cavalcan
Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

 ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor-Geral em exercício

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 901 (6591196)         SEI 50500.044239/2021-61 / pg. 4

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

 MURSHED MENEZES ALI

Diretor

 KALIANE WILMA CAVALCANTE DE LIRA

 Procuradora-Geral Substituta

RENATA T. CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 26/05/2021, às 20:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KALIANE WILMA CAVALCANTE DE LIRA, Procuradora
Geral, em 27/05/2021, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 27/05/2021, às
18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 28/05/2021, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
31/05/2021, às 12:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 17/06/2021, às
20:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6591196 e o código CRC C333C33B.

Referência: Processo nº 50500.044239/2021-61 SEI nº 6591196

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 901 (6591196)         SEI 50500.044239/2021-61 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 901 (6591196)